24 Monumenta V. 369

1mo itaque Illustrissimi et gratiosí gryphulí, Dei benefico, velle habent.
2do per octiduurn laboravi in lavandis Aethiopibus Sigrabiensibus. absolvi

ba1neum in ipso S. Ursu1ae festo. pauculi supersunt fortassis duode-
cim, quorurn aliqui absunt an lucrando alibi pane, ahiqui nequiter
subduxerunt se, quibus valde .invigilabit Reverendus D. Paróchus in
Marz. Miserculi versantur in proximo relabendi periculo, nisi prove-
niantur vigilantíssima cura, ob vicinam in Pettersdorff pestilentern
Lutheri blateronem, qui Illustrissimae Vestrae Dominationis subditos
Siggrabienses ante aliquot septimanas adhortatus est e cathedra, ne
obedirent reformationi, sed expectarent finem Comitíorum. O si Il-
lustriss:imus D. Comes Joannes Keri illi invigi1aret! Quam faoile per-
suadebit illi Illustrissima Vestra Dominatio!

3tiO Hodie D. Castellanus Petrus cum P. Christophoro Fleisch socio aggre-
dietur Marzenses. ego, uti disposuit D. Provisor, die Lunae proximo
Duntelskriohenses. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Audio, quod
sit quidam dominus Ungarus Nobilis, qui imperat in Walpersdorff,
fidei nostrae zelosissimus (rustici hic vocant illum der bőse. Gerz ma-
Ium dominum) exagitat parum blateronem in Walbersdorff, quo ma-
nente subditi conversi in Mattersdorff et Forchenau semper versan-
tur in periculo relapsus, principiis obsta, sero medicina paratur.

4to mitto , si tamen vacabit Illustrissimae Vestrae Dominationí rationes
et argumenta contra gentem Hebraicam, contra quam sic haeretici
convertendi sic elevant vocem SIllOOl1. Cur Judaei, nomind Christianae
gentis, taceo .ipsi Christo, eíusdemque Sanctissirnae Matri Mariae in-
fensissírni non expehluntur? de quibus sic quidam Rabbi, Optimus, qui
inter gentes, dignus est, ut caput illi conteratur tanquam serpenti.
Si optírnus dígnus Contritione, quid pessimi? meo exiguo Iudicio in-
ter omnes magnates tonus Ungariae triumpharet Illustrissima Vestra
Dominatio et suo triumpho faceret et alios proceres tríumphare, si
pro vivo suerum subditorum solatio, et incremento dnfallibili tantum
Chnistdani nominis hostem eliminaret.

Ergone salus et felix status Illustrissimae Domus Esterhazianae
pendet ab adeo perfida gente? absit. Pontifex tamquam Caput Ecclesiae
tolerat, quia singulis annis convertuntur, et habentur certa decreta, et
constitutdones Pontifieum, quibus iubentur instrui, docer-i, catechizari
etc. at horum nihil apud [lOS.

Ob quas rationes Imperator toleret, nolo examinare. Illud S. Augus-
tini zelosissimd Fidei et Religionis Catholicae semper reccurit in men
tem: Pietate ac Justitia hornines dii fiunt.

His me cum humillima deprecatione commendo patrocinio Illustris-
simae Vestrae Dorniníatéonas,et Illustrássimae Dominae Comitissae, cuius
in festo Ursulae et Pater Christophorus Fleischer et ego pro debita
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nostra obligatione fuirnus síngulariter memores. imagines mitteremus,
si haberenurs convenientes tantae Comitissae,

Frackno 22. Octob. 1659.
Illustrissimarurn Vestrarum D. D.

Capel1anus in Christo antiquus
Joannes vicarius natus et perpetuus mp.

Kívül címzés: Presburg-Posoriy. Alatta papírba nyomott pecsét.
OL Esterházy Pál 'nádor iratai: 2533. Eredeti. D. M.

681.

1659. okt. 22. Fraknó. Joannes vicarius Esterházy Pál nádorhoz intézett
Leuelénei; mellékiete, melyben felsorolja azokat az okokat, melyek a

nagymartont zsidók kiűzetését kívánatossá teszik káros voltuk miatt.

"Rationes et argumenta contra gentern Hebraicam in Mattersdorff
nidulantern , pro maiori Dei, B. V. Mariae gloria, et laude Illustrissimi
D. Comitis Pauli Esterhasi etc. nec non incremeuto maiori Catholico-
rum in norrsinato oppido totjus Comitatus celeberrimo.

1-mum argurnentum, quod suis negotiationibus et commerciis ob-
sint opificibus Christian is, lanionibus, sartoribus, pístorábus et alys.

2-dum. Quod, dum absunt mariti Christiani occupatd negotys Illu-
strissimae Vestrae Dominationis, obtrudant illorum uxoribus merces va-
nas, et inutiles, et cum magno subditorum damno repetant solutáonem,
frumentum et sirmlia.

3-ium. sunt liberi a robottis, quibus Christiani nimium gravantur.
quae robottae minimum aestimantur 100 R.

4-tum. pelles coemunt a lanionibus huius Comitatus, et dominy
pecunia dominorum N. N. N. N. et cum magno lucro vendunt exter is.
hinc illi Judaeorum patreni.

5-tum. Valde nocent Christianae disciplinae ob venditionem Car-
níurn diebus prohíbitis.

6-tum. Si penioulum pestis, .ipsi primi iriferunt ob perpetuas vaga-
tiones per omnia loca, et ímrnunditiem.

7-mum. Si quod a Turca periculum esset, ipsi possent ex vicinis
locis, Lackenbach, Mattersdorff, Eisenstadt contra Frackno conspirare.
quia omnes percurrunt angulos, et occultas vias.

8-vum. Vina invehunt, vendunt, nec dant tantum (?), ut Christtam.
9-num. Subinde una vice 30 vel 40 peregrini Hebraei conveniunt. et

nemo scit, quales sint. Quam facile possent aly hostes in habitu Judaeo-
rum sese insinuare?
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l O-mus. Quod sli lis inter Chrrstíanum et Judaeum. saepe adjudica-
tur victoria Judaeo, neglecto Chrístiano, patet experáentia.

l l-mum. Decipitair Illustrassírnus D. Oomes, dum habent Haebraei
24 domus, et sunt illorum minimum sexcenti, et inquillini non robot-
tant, cum omnes ínquálíni Christiani robotterit.

11-mum. Illustrissimus D. Comes posset per Christianos (qui essent
1000 Judaeorum) colere vinearn duoentarum Iiorarum,

12-um. Ipsi Chrismani Mattersdorffenses eadem, quae Judaeí prae-
starent, ima insignum grati animi offererit Suo Illustrissimo Dno Comiti,
Dno terrestri gratiosissirno honorarium.

Tacentur aha argumenta brevitatis causa.

OL. Esterházy Pá:l nádor iratai: 2:i33. sz. Eredeti. A pontok rendjében ll. két-
szer íratott a tkézicatban, tehát ez a csatolmány 13 pontból álll. D. M.

682.

E. n. (1600. körül) Sopron megye felső járásában a csaHóközi hadak tar-
tására kivetett gabonából tartoznak a zsidók fizetni - soproni köböUel

számítva -

"Judei omnes cub, 35."

OL. Esterházy Ihitbiz. lev. Pál nádor iratai 9999. sz.

683.

E. n. (1660) Esterházy Pál javasolja a királynak, hogy ha már Luther és
Calvin hívei meqiiiretmek, a zsidók, anabaptisták, Zwingli és Huss kö-

vetői, Picard meg Arius követői űzessenek ki Magyarországból.

"Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine Clemen-
tíssíme. Hurnilium perpetuorumque servitiorum meorum demissa com-
mendatíone praemissa. Recordari dignabitur Maíestas Vestra Sacratís-
sima me ante octenrrium circiter Maíestati Vestrae Sacratissimae humil-
limum memoriale porrexisse, in quo de statu Haerese os, eiusque ex
Regrio Hungaráae extirpatione Eandern Maíestatem Véstram Sacratissí-
mam summa cum dernissione informaveram. Sint laudes Deo Ter Optimo
Maxímo, quod maior eorum pars, non somm electa, verum etiam ad
orthodoxae fidei lumen conversa sit. Et quandoquidem non modicae
essent considerationes, cur non residuitas quoque Haereseos pro nunc
eliminard possit. attamen Clementissime Domine, si non Lutherana et
Calvaniniana secta, ad minus foeces illae quae null o iure, aut Regni Legi-
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bus in Hungar-ia degunt, rneo tenui judicio exterrninari debererrt: hi
sunt Judaei, hostes Christi ac Domini nostri intensissimi, sunt et Ana-
baptistae, Zvingliani item ac Hussitae, nec non pessimi Picharditae et
Ariani, quibus non inferáores sunt Zingari, uti publici fures, et Latroncs.

Jam Clemerrtissime Imperator, qua de causa tolerantur ineptissimi
ísti, cum expressas habeamus Leges et Articulos, similes nullatenus in
Regrio itollerarn debere, nmil utaque deest ad eícíenda mala haec, quam
unicum Maiestatis Vestrae Sacrafissimae mandatum, quo accepto uni-
versa rnala haec per Illlustrissimumac Reverendissirnum Dominum
Locurntenentern e Regno proscribi peterunt. Si enim ego minimus Maie-
statis Vestrae Sacratissimae fidelis subditus potui omnia praefata ex
bonis rneis Hungaricis ante septemdecim Annos exterminare, unde bona
mea hodieque ab his Ioecibus drrtacta manent, non video cur non possit
Maiestas Vestra .Sacratíssirna Dominus ac Rex noster Olementissimus
iuxta ipsas etiam Regni Leges, similes ex Regno suo sibi cumprimis
charo (velut Princeps Catholicus) extirpare. Ad quorum praemissorum
effectuationem optimum fore judicarem, si Illustrissírnus ac Reverendis-
simus Archiepiscopus Strígoruensís, uti Looumtenens una eum aliquibus
potieribus Malestabis Vestrae Sacratíssímae fideljbus Consiliaríis post
Sacratissima Paschatcs festaad Auíarn per benignisssmum Maiestatis
Vestrae Sacratíssírnae mandatum accersírentur, ubi haec proponi, simul
et decidi possent, quam optime sicque sperarern ad gloriam Dei ac ser-
vitium tam Maiestatís Vestrae Sacratissimae, quam etiam boni publici,
Causam hane optimum effectum sortituram : quae ita exigente syncera
fidelitate mea Maíestati Vestrae Sacratíssírnae, quam brevissime surrima
cum demissíone proponere volui. Eidern Maíestatí Vestrae Sacrafissimae
díuturnum ac foeldcdssimum Regímen toto ex corde desiderans Sacra-
fissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Vestrae humill:imus ac perpe-
tuus fidelis subditus